contritione Joseph. Mirati sumus tantam in adolescente fiduciam, quanta non inveniretur in universo Israele. Collatam denique cœlitus victoriam, et divina manifeste patratam virtute, tam læti suscepimus, quam solliciti certamen spectavimus armati tide parvuli, et gloriantis propria in virtute gigantis.

2. Jam si spiritualis, secundum Apostoli testimonium, legem esse non ignoramus (*Rom. vii, 14*), et scriptam esse propter nos non solum exterioris superficie oblectandos aspectu, sed interiorum quoque sensuum gestu, tanquam melilla tritie, satiantdos: considerandum nobis est quisnam videatur iste Golias, qui populo Dei, jam reprobationis terram ingresso, iamque multis ex hostibus triumphanti, solus exprobrare præsumit, elatus et inflatus spiritu eirnis suæ. Credo enim non incongrue in superbo homine superbie vitium designari. Ipsum

atque etiam in Florilus Wilhelmi monachi Tornacensis ex Bernardo collectis ante annos quadringentos, ut in hujusce tomis Praefatione diximus. — Col 21. n 21

(50) Ille sermo, Nicolai Clares-Vallensis Sermonibus novemdecim, Henrico Trecentum comiti nuncupatis, subjicitur in codicibus nonnullis: at nec in paucioribus, nec sequioris notæ, Bernardo tribuitur,

namque est peccatum maximum, quod Dei populo magis insultat, et insurget specialiter adversus eos, qui cætera jam videantur viciisse peccata. Ilinc est quod provocat ad singulare certamen, tanquam cæteris jam subactis. Nam et Philistæ illo in tempore timebant omnino adversus Israel inire conflitum, nisi quod de Golia, enormis magnitudinis viro, eorum fiducia tota pendebat. Unde enim ejusmodi animam superbiam tentet, quam sibi subjugavit invidia, seu tepiditas ea, quæ solet Deo vomitum provocare (*Iacob.* m, 16); aut pigritia, quæ facit ut boum stercoribus lapidetur? (*Ecclesiastes.* xxii, 2.) Unde, inquam, ei superbiam, unde extollentia oculorum, cui adeo cætera vitia dominantur, ut dijudicari se ab universis tanquam male sibi conscius arbitretur? Quis denique nisi manu fortis, qui cætera jam sibi potenti virtute vitia subjugavit, adversus nequissimum superbiam vitium dimicaturus acedat? Procedat, inquam, David manu fortis, quoniam non est vincere tantum hostem, nisi in manu forti. Armetur ipse contra Goliam, qui et ursum vicerit et leonem.

3. Videat sane, utrum Saulis ei arma possint prodesse, utrum sæculari sapientia et philosophieis traditionibus, **937** seu etiam divinarum superficieis Scripturarum, quam nimirum occidentem litterari vocat Apostolus (*II Cor.* m, 6): videat, inquam, utrum his armis debellare superbiam, utrum hæc via humilitatem apprehendere possit, ut onerari sese magis quam roborari sentiens, hujusmodi arma atque impedimenta projicit, jactans omnino cogitatum suum in Domino; et de propria penitus desperatus industria, sola fide armatus, non reputat Goliam proceritatem, ne forte magnitudinis ejus mole prematur, sed potius psallat spiritu, psallat et mente: *Dominus, inquiens, defensor vita mea; a quo trepidabo?* (*Psal.* xxvi, 4.) Nam et Petrus dum nec ventorum violentiam, nec maris profundum, corporisque pondus consideraret, in verbo Domini jactans semetipsum, nec perire potuit, nec timere. At ubi vidit ventum validum venientem, timuit, ipsoque timore protinus mergi cœpit (*Matth.* xiv, 28-30). Simile aliquid etiam nunc athlete nostro rex Saul sudare tentat: *Non potes, inquiens, resistere Philistæ isti, nec pugnare adversus eum, quoniam puer es, hic autem vir bellicator ab adolescentia sua.* Verumtamen non aquiescit ille tale aliquid meditari, sed præsumens de virtute ejus, cuius auxilio priora certamina jam viciisset, accedit intrepidus. Colligit igitur, abjectis armis Saulis, quinque lapides de torrente, quos nimirum, cum levia quæque tolleret, levigare torrens potuit, sed non etiam tollere secum. Torrens quippe (quem utinam pertranseat anima nostra) sæculum præsens est, Scriptura teste, quoniam *generatio advenit et generatio præterit* (*Ecclesiastes.* i, 4); tanquam tumens unda undam implens. Quia ergo omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos agri, hujusmodi